
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................. 05 

II. Portarias de Administradores Regionais ....................................................... 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22-24 

ANO XXI 

Novembro-Dezembro/2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

novembro e dezembro de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 30 de dezembro de 2008. 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 30.12.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

5 

PORTARIA Nº 1578/PRES, de 19 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA LOPES, Assessor Técnico e 

Chefe de Gabinete, Substituto, da Presidência/Funai, matrícula n° 8443254, CPF n° 127.135.031-91, para, observadas as 

disposições legais, regulamentares e por força de circunstância, praticar, sempre que houver necessidade, atos de natureza 

administrativa, tais como: assinar documentos/expedientes diversos em tramitação no Gabinete em causa, além de, na 

qualidade de proponente, aprovar, por meio do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, SCDP, em quaisquer 

momentos de impossibilidade da Chefe de Gabinete/Funai, em razão da elevada demanda de trabalho cotidiana, as 

solicitações de concessões de diárias e passagens, convalidando, inclusive, os atos anteriores. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ratificando a Portaria n° 

1416/PRES/Funai/2008, de 18/11/2008. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente  

PORTARIA Nº 1640/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora MARIA DO NASCIMENTO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º grau, NI-S.III, matrícula nº 0445350, do Núcleo de Apoio Local de Mardônio Amorim Pompeu-MA, 

jurisdicionado à Administração Executiva Regional de São Luis-MA, para o Núcleo de Apoio Local de Kanela-MA, 

jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Imperatriz-MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1641/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor ALEXANDRE GONÇALOS CURICO, Monitor Bilíngüe, NI-S.III, 

matrícula nº 0445273, da Administração Executiva Regional de Atalaia do Norte-AM, para à Administração Executiva 

Regional de Manaus-AM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 30.12.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

6 

PORTARIA Nº 1642/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor SLOWACKI DE ASSIS, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matricula nº 

0447435, na Coordenação de Proteção às Terras Indígenas da Coordenação-Geral de Demarcação e Proteção da Diretoria 

de Assuntos Fundiários desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1643/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora LÉIA BEZERRA DO VALE, Coordenadora, código DAS 101.3, matricula nº 

2447927, na Coordenação-Geral de Povos Indígenas Recém-Contatados da Diretoria de Assistência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1644/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor OLAVO BATISTA DA SILVA, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 

0712952, na Coordenação-Geral de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente da Diretoria de Assistência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 30.12.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

7 

PORTARIA Nº 1645/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pela servidora VÂNIA SIMONE ALBANO DE LUCENA, 

Coordenadora Financeira, código DAS 101.3, matrícula nº 0446322, no período de 01 de janeiro de 2008 a 07 de fevereiro 

de 2008, referente à execução dos procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de Assuntos 

Fundiários da Sede desta Fundação - UG 194151. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1646/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pela servidora VÂNIA SIMONE ALBANO DE LUCENA, 

Coordenadora Financeira, código DAS 101.3, matrícula nº 0446322, no período de 01 de janeiro de 2008 a 07 de fevereiro 

de 2008, referente à execução dos procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de 

Assistência da Sede desta Fundação - UG 194152. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1647/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pela servidora VÂNIA SIMONE ALBANO DE LUCENA, 

Coordenadora Financeira, código DAS 101.3, matrícula nº 0446322, no período de 01 de janeiro de 2008 a 07 de fevereiro 

de 2008, referente à execução dos procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de 

Administração da Sede desta Fundação - UG 194035. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 30.12.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

8 

PORTARIA Nº 1648/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo servidor VLADINEI TADEU DA SILVA, Coordenador de 

Orçamento, código DAS 101.3, matrícula nº 0444646, no período de 01 de janeiro de 2008 a 07 de fevereiro de 2008, 

referente à execução dos procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito da Coordenação-Geral de 

Planejamento da Diretoria de Administração desta Fundação - UG 194088. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1649/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo servidor VLADINEI TADEU DA SILVA, Coordenador de 

Orçamento, código DAS 101.3, matrícula nº 0444646, no período de 01 de janeiro de 2008 a 07 de fevereiro de 2008, 

referente à execução dos procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito do Projeto Integrado de Proteção 

as Terras Indígenas da Amazônia Legal da Presidência desta Fundação - UG 194199. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1650/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pela servidora MARIA RAQUEL BASTOS DE CARVALHO, 

Coordenadora de Contabilidade, código DAS 101.3, matrícula nº 6443204, no período de 01 de janeiro de 2008 a 07 de 

fevereiro de 2008, referente à execução dos procedimentos relativos à Conformidade Contábil, no âmbito desta Fundação 

Nacional do Índio - Gestão 19208 / Órgão 30202. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 30.12.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

9 

PORTARIA Nº 1651/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar o servidor ANTONINO WAOMORA TSIPIRADI, matrícula nº 0446791, CPF nº 

459.383.851-72, do encargo de substituto do responsável pelo Núcleo de Apoio Local de General-Carneiro-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1652/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor ZEFERINO PREPE PARATSE, matrícula nº 0446619, CPF nº 380.128.041-

15, para exercer o encargo de substituto do responsável pelo Núcleo de Apoio Local de General Carneiro-MT, em seus 

impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1654/PRES, de 26 de dezembro de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO MENEGOTTO, matrícula nº 0446250, CPF nº 

435.117.759-49, para exercer o encargo de substituto do responsável pelo Núcleo de Apoio Operacional de Palhoça-SC, 

jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Curitiba-PR, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.12.08 

 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

  10 

PORTARIA Nº 51/FUNAI/AER-BVB, de 24 de novembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria. nº 233/FUNAI/PP/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES/2002, de 12 de dezembro de 2002, 

considerando Memo nº 286/SEAD/GAB/AER/BVB/RR de 21.11.08, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ELIAS PESSOA DA SILVA, Armazenista, NI-S.III, matrícula nº 

0444015 e, em seus impedimentos, ao servidor JOÃO BATISTA DA SILVA, Motorista, matrícula nº 0444031, NI-S.III, 

para fiscalizarem o Contrato nº 177/2008, firmado com a Empresa Comerciun Empreendimentos Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 52/FUNAI/AER-BVB, de 25 de novembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria. nº 233/FUNAI/PP/93, de 17 de março de 1993, considerando o Memo nº 266/SEAD/GAB/AER/BVB/RR, nº 

054/2008 de 11.11.08, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ GOMES DO NASCIMENTO, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0444033, 

no Serviço de Assistência – SAS, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 24/FUNAI/AER-MAO, de 26 de novembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de novembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor SEVERINO ANTONIO PEREIRA, ocupante do cargo de 

Motorista NI-S.III, matrícula nº 0713930, e nos seus impedimentos ao servidor PAULO RONALDO DE OLIVEIRA 

SOARES, ocupante do cargo de Motorista NI-S.III, matrícula nº 0715612, para fiscalizarem o Contrato nº 193/2008, 

referente ao Processo nº 08769.000193/2008, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a empresa Trairi 

Comércio de Derivados de Petróleo Ltda, para fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.12.08 

 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

  11 

PORTARIA Nº 26/FUNAI/AER-MAO, de 26 de novembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora INGRID JOSEFA AMAZONAS MASSULO, ocupante do cargo de Professora 

de 1º Grau, NI-S.III, matrícula 0445302, no Serviço Fundiário desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 27/FUNAI/AER-MAO, de 26 de novembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de novembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor SEVERINO ANTONIO PEREIRA, ocupante do cargo de 

Motorista NI-S.III, matrícula nº 0713930, e nos seus impedimentos ao servidor PAULO RONALDO DE OLIVEIRA 

SOARES, ocupante do cargo de Motorista NI-S.III, matrícula nº 0715612, para fiscalizarem o Contrato nº 194/2008, 

referente ao Processo nº 08769.000193/2008, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a empresa Fe 

Comércio de Combustíveis e Derivados de Petróleo Ltda, para fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 28/FUNAI/AER-MAO, de 26 de novembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de novembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor SEVERINO ANTONIO PEREIRA, ocupante do cargo de 

Motorista NI-S.III, matrícula nº 0713930, e nos seus impedimentos ao servidor PAULO RONALDO DE OLIVEIRA 

SOARES, ocupante do cargo de Motorista NI-S.III, matrícula nº 0715612, para fiscalizarem o Contrato nº 195/2008, 

referente ao Processo nº 08769.000193/2008, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a empresa Reche 

Galdeano Comércio de Equipamentos de Informática, para fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.12.08 

 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

  12 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-CAC, de 12 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar o servidor SAMUEL SURUÍ, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446273, 

no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-CAC, de 12 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar o servidor GAMINA SURUÍ, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0447123, 

no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-CAC, de 12 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar o servidor VALMIR OLIVEIRA, Vigilante, NA-S.III, matrícula nº 0444576, no Serviço de 

Patrimônio Indígena e Meio Ambiente desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-CAC, de 12 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar o servidor FRANCISCO DE ASSIS CRUZ VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0446068, no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional  

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.12.08 

 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

  13 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-BEL, de 22 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BELÉM-

PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

1272/PRES, de 13.12.2002, tendo em vista o que consta do Memorando nº 031/SEAD/AER-BEL, de 22.12.2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor HELENO AUGUSTO COUTO DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Técnico Agrícola e Pecuária, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0445396, e em seus impedimentos legais a servidor 

ADELSON FERNANDO DA COSTA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 

0443679, para fiscalizarem o contrato nº 198/08, firmado entre a FUNAI e a empresa HOTEL LUNA LTDA, referente a 

prestação no fornecimento das duas principais refeições diárias – almoço e/ou jantar, para atendimento de indígenas em 

trânsito por esta Administração Regional da FUNAI em Belém. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSCELINO ARLINDO DO CARMO BESSA 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-BEL, de 23 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BELÉM-

PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

1272/PRES, de 13.12.2002,tendo em vista o que consta do Memorando nº 032/SEAD/AER-BEL, de 23.12.2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor DAVID ISAAC FERREIRA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Motorista Oficial, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 6446679, e em seus impedimentos legais a servidor EUFROSINO DOS 

SANTOS LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0443743, para fiscalizarem o 

contrato nº 217/08, firmado entre a FUNAI e o POSTO ANTUNES LTDA, referente á contratação de empresa 

especializada no fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo, destinado a abastecer os veículos oficiais de 

diversas marcas e/ou locados pertencentes a esta Administração Regional da FUNAI de Belém. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 JUSCELINO ARLINDO DO CARMO BESSA 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-REC, de 24 de dezembro de 2008. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições, que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 13/GAB/AER-REC, de 28/11/08, publicada no Boletim de Serviço nº 

22, de 05/12/2008, onde se lê: “Dispensar o servidor SÉRGIO ROBERTO TELES BARRETO”, leia-se: “Dispensar, a 

partir de 27 de julho de 2008, o servidor SÉRGIO ROBERTO TELES BARRETO”. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ESTELA PARNES 

Administradora Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.12.08 

 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 22-24 Nov-Dez/2008 

  14 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-GJM, de 26 de dezembro de 2008 . 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GUAJARÁ – MIRIM/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO/ FUNAI, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 233 /PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 

12.12.2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora JUSCILETH DA COSTA FREITAS PESSOA, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0445799 e em seus impedimentos a servidora ALDELINA DE SÁ DANTAS, 

Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0445793, para fiscalizarem o contrato nº 228/ 2008, referente Processo nº 

08760-084/2008 - DV, entre esta Fundação Nacional do Índio/FUNAI no Estado de Rondônia  e a empresa ARAÚJO & 

NASCIMENTO LTDA, visando o fornecimento de combustíveis no âmbito desta Administração Executiva Regional  e 

Pin’s jurisdicionados.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

ORLANDO CASTRO SILVEIRA 

Administrador Regional  

 


	Capasepa22-24 de 30-12-08.pdf
	sep22-24pp de 30-12-08
	sep22-24pa de 30-12-08

